
Provincia di Padova
VIABILITA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta n. 3838/2014

Determina  n. 3282 del 12/12/2014

Oggetto: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  DEI  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  S.P.  91 
"MOCENIGA" E RACCORDI ALLA NUOVA S.R. 10 "PADANA INFERIORE". PRIMO 
STRALCIO - NUOVA INTERSEZIONE A ROTATORIA FRA LA S.R. 10 E LA S.P. 91 IN 
COMUNE DI ESTE (PD). C.U.P. G41B14000420004

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 23 di reg. del 11.12.2014, immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il progetto esecutivo “Lavori di sistemazione S.P. 91 “Moceniga” e raccordi alla  
nuova S.R. 10 “Padana Inferiore”. Primo Stralcio – Nuova Intersezione a rotatoria fra la S.R. n. 10 e  
la S.P. n. 91 in comune di Este", datato novembre 2014, a firma del progettista Arch. Alessandra 
Zanella, comprensivo del piano di sicurezza e coordinamento a firma del geom. A. Viola, dell'importo 
complessivo di euro 800.000,00=, di cui euro 518.000,00 per lavori, euro 10.000,00 per oneri della 
sicurezza ed euro 272.000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Preso atto  che con proprio atto prot. 72204 del 15/05/2013 è stato nominato R.U.P. dei lavori in 
parola il geom. Mauro Veronese, tecnico del Settore Viabilità;

Valutata l’opportunità di disporre l’avvio della procedura per la selezione dell'operatore economico a 
cui affidare il contratto di esecuzione dei lavori in parola;

Richiamati:

• il  decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e successive 
modificazioni (di  seguito anche d.lgs. 163/2006) e,  in particolare,  il   titolo II della parte II, 
relativo ai contratti sotto soglia nei settori ordinari;

• l’art 11 del d.lgs. 163/2006, secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

Determ.  n. 3282 del 12/12/2014 pag.1/ 5 

copia informatica per consultazione



contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l’art 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione 
dei contratti  deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare,  indicante il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 122, comma 7, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i, ove si stabilisce che per i lavori di importo 
complessivo inferiore ad € 1.000.000,00= le stazioni appaltanti possono procedere secondo 
la   procedura   prevista   dall'articolo   57,   comma   6,   nel   rispetto   dei   principi   di   non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

Accertato che:

• le lavorazioni previste nel progetto esecutivo risultano specificate come segue, ai sensi del 
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207:

A) Gruppo di 
lavorazioni

B) SOA C)  Importo  a 
misura

D) Importo a corpo Somma

Lavori stradali OG3 prevalente 314.382,75 49.984,00 364.366,75

Segnaletica 
Stradale  non 
luminosa

OS10 subappaltabile 12.935,39 8.731,43 21.666,82

Barriere  e 
protezioni stradali

OS12A subappaltabile 11.315,9 10.332,00 21.647,90

Opere idrauliche OG6 subappaltabile 17.839,10 3.372,82 21.211,93

Impianti  per  la 
pubblica 
illuminazione

OG10 subappaltabile 19.452,58 69.654,02 89.106,60

Parziali 375.925,72 142.074,27 518.000,00

A) Importo a base d'asta soggetto a ribasso (C+D) 518.000,00

B) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 10.000,00

IMPORTO LAVORI COMPLESSIVO 528.000,00

Precisato che  il R.U.P., Geom. Mauro Veronese, tecnico del Settore Viabilità, ha compilato, per tutti 
i   progetti   in   parola,   l’attestazione  prevista   dall’art.   106,   comma 1,   del  D.P.R.   207/10  e   s.m.i., 
depositata agli atti della Stazione Appaltante, con prot. n. 172338 del 12.12.2014;

Stabilito:
• di ricorrere, pertanto, alla procedura negoziata per  la scelta dei contraenti,  ammessa dal 

predetto art. 122, comma 7, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., in quanto l’importo dei lavori 
oggetto della presente determinazione rientra nei limiti imposti dalla normativa;

• che il presupposto fattuale per il ricorso a tale procedura è la garanzia di una economicità 
procedurale valutata con riferimento all’importo oggetto di appalto e stante la necessità di 

Determ.  n. 3282 del 12/12/2014 pag.2/ 5

copia informatica per consultazione



appaltare quanto prima al fine di mantenere il finanziamento riconosciuto dal Ministero dello 
Sviluppo e dell'Economia;

• che alla procedura negoziata verranno  invitati    n.  27  operatori  economici  qualificati,  cosi 
come previsto dall'art. 40 del D.Lgs. n. 163/2006, che la stazione appaltante ha individuato 
sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico­finanziaria 
e   tecnico­organizzativa   desunte   dai   sistemi   informatici,   nella   fattispecie   la   banca   dati 
dell'AVCP – casellario delle imprese;

Precisato inoltre che:

• l'elenco degli operatori economici da invitare, predisposto dal sottoscritto,   viene depositato 
presso l’ufficio del medesimo e, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.,  non verrà 
pubblicato con la presente determinazione;

• ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.  il contratto sarà a corpo e a 
misura;

• l'aggiudicazione del contratto avverrà con il criterio di cui all’art. 82, comma 3, del D.Lgs. 
n.163/2006 e s.m.i., ossia il prezzo più basso determinato mediante offerta a prezzi unitari, 
con  il  meccanismo dell’esclusione automatica di  cui  all’articolo 122,  comma 9 del  D.Lgs 
12.04.2006, n. 163 e s.m.i., ricorrendone i presupposti di legge;

• non è economicamente conveniente suddividere il presente lavoro in ulteriori lotti funzionali, 
in quanto l'intervento è stato progettato e concepito in modo unitario e la sua funzionalità, 
fruibilità e fattibilità è garantita se viene realizzato nel suo complesso; 

• che si  procederà ai  sensi  dell'art.  37,  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  con  la  pubblicazione della 
determina a contrarre;

Ritenuto pertanto di procedere ad avviare la  procedura per individuare l'operatore economico a cui 
affidare l'esecuzione dei lavori in parola;

Attestato  il   rispetto della norma di cui all'art.  9, comma 1,  lett. a), numero 2, del D.L. 78/2009 
convertito nella L. 102/2009;

Richiamati, altresì:

• il  D.Lgs.  12 aprile  2006,  n.  163,  Codice  dei   contratti   pubblici   relativi   a   lavori,   servizi   e 
forniture;

• il  D.P.R.  5 ottobre 2010, n. 207,  Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 
163/2006;

• gli  artt.  107, 151 e 183 del D.Lgs. n. 18.08.2000 n. 267 che stabiliscono le competenze 
gestionali dei dirigenti;

DETERMINA

Determ.  n. 3282 del 12/12/2014 pag.3/ 5 

copia informatica per consultazione



per quanto descritto nelle premesse,

A)  di  avviare  il  procedimento per  la stipula del contratto di  appalto relativo all’esecuzione dei  
“Lavori di sistemazione S.P. 91 “Moceniga” e raccordi alla nuova S.R. 10 “Padana Inferiore”.  
Primo Stralcio – Nuova Intersezione a rotatoria fra la S.R. n. 10 e la S.P. n. 91 in comune di 
Este",  per i seguenti importi a base d'appalto: € 528.000,00= di cui € 518.000,00 per lavori  ed 

€ 10.000,00 per oneri della sicurezza;

B) di stabilire, ex artt. 192 D.Lgs. n. 267/2000 e 11 D.Lgs. n. 163/06 quanto segue:
 ­ fine del contratto: miglioramento della rete stradale;
 ­ oggetto del contratto:realizzazione intersezione a rotatoria;
  ­ termini ultimazione lavori: 230 (duecentotrenta) giorni naturali consecutivi decorrenti  

dalla data del verbale di consegna dei lavori ovvero, in caso di consegna frazionata o  
parziale o parziale, dall'ultimo dei verbali;

  ­  forma del contratto: forma pubblica amministrativa;
  ­  clausole ritenute essenziali sono: 
   ­   il   corrispettivo   per   stati   d’avanzamento:  al   raggiungimento   di  un   importo   non  

inferiore a Euro 120.000,00 (centoventimila/00) ;
   ­ scelta del contraente: ­ procedura negoziata ai sensi art. 122, comma 7, del D.Lgs.  

163/2006;

C)   di far  luogo all’aggiudicazione dei predetti   lavori, per mezzo di procedura negoziata di cui  
all’art. 122, comma 7 del D.Lvo 163/2006; 

D)  di  stabilire  che  i   lavori  verranno aggiudicati,  ai  sensi  dell'art.  82,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  
163/2006, con il criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta a prezzi unitari e  
con l’esclusione automatica  delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 122, comma 9, del citato  
decreto, che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia  
individuata secondo quanto stabilito dall’art. 86 del medesimo decreto;

E) di prevedere nelle lettere di invito che i lavori affidati ai sensi dell'art. 122, comma 7 del D.Lgs. 
163 e ss.mm.ii, relativi alla categoria prevalente, sono affidabili a terzi mediante subappalto   nel 

limite del 20 per cento dell'importo della medesima categoria;

F) di approvare l' elenco ditte, predisposto dal sottoscritto, in atti presso il settore, contenenti n.  27 
anagrafiche di imprese  che risultano in possesso di attestazione rilasciata da una SOA da  cui 
risulta   la  qualificazione per   la  categoria prevalente OG3,  di  cui  al  D.P.R.  n.  207/2010,  come  

risulta dal Casellario delle Imprese tenuto dall'AVCP;

G) di  non rendere pubblico  tale elenco sino alla scadenza del   termine di  presentazione delle  
offerte, ai sensi dell'art. 13, comma 2, lett. b) del d. lgs. 163/2006;

Determ.  n. 3282 del 12/12/2014 pag.4/ 5

copia informatica per consultazione



H) di stabilire che il contratto verrà stipulato  “a corpo” e “a  misura”, ai sensi dell’art. 53,   del  
D.Lvo n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

I) di stabilire che ai sensi dell’art. 133, comma 2, del D.Lvo n. 163/2006 e successive modifiche  ed 
integrazioni,  non è ammesso procedere alla revisione prezzi e non si  applica  il  primo comma  

dell’art. 1664 del Codice Civile;

L) di prevedere nella lettera di invito la facoltà di cui all’ art. 140, comma 1,  del D.Lgs. n.  163/2006;

M) di prevedere altresì la possibilità, divenuta efficace l'aggiudicazione definitiva, di procedere alla 
consegna dei  lavori in via d'urgenza al fine di rispettare la tempistica imposta dal Ministero  
dello Sviluppo Economico in sede di concessione del finanziamento;

N) di richiamare nel bando quanto previsto dall’art. 26 ter della legge n. 98/2013, ovvero che è  
prevista   la   corresponsione,   da   parte   della   Provincia,   in   favore   dell’appaltatore   di  
un’anticipazione pari  al  10 per  cento dell’importo contrattuale.  Si  applicano gli  articoli  124,  
commi 1 e 2, e 140, commi 2 e 3, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

O) di dare atto che la spesa complessiva di € 800.000,00= trova copertura nel Bilancio di esercizio 
2014, a valere sul capitolo intervento 2060101 – 4/2 ­ impegno.

Sottoscritto dal Dirigente

ZOTTA ANTONIO

con firma digitale

Determ.  n. 3282 del 12/12/2014 pag.5/ 5 

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#124
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#124
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#140
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#124
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#124


Provincia di Padova

SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE – PATRIMONIO – 
COORDINAMENTO PROGETTI COMUNITARI – GARE E CONTRATTI

VISTO CONTABILE

Determina N. 3282 del 12/12/2014

VIABILITA

Proposta n° 3838/2014

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE S.P. 91 "MOCENIGA" E 
RACCORDI ALLA NUOVA S.R. 10 "PADANA INFERIORE". PRIMO STRALCIO ­ NUOVA 
INTERSEZIONE A ROTATORIA FRA LA S.R. 10 E LA S.P. 91 IN COMUNE DI ESTE (PD). C.U.P. 
G41B14000420004. 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto
 di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Var. Sub-Impegno n. 1186/2013 del 15/12/2014 - DIMINUZIONE E. -1329,27
Beneficiario:  Rif. Peg  2060101-2/48
--------------------------------------------------------------------------------------
Sub-Impegno n. 1343/2014 del 15/12/2014 - RIS.4215 DET.CONTRARRE 
SISTEMAZ.S.P.91 "MOCENIGA" E RACCORDI NUOVA S.R. "PADANA INF.". 
1^STRALCIO NUOVA INTERSEZIONE A ROTATORIA COMUNE ESTE E. 618670,73
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  2060101-4/2
--------------------------------------------------------------------------------------
Sub-Impegno n. 1344/2014 del 15/12/2014 - RIS.790 DET.CONTRARRE 
SISTEMAZ.S.P.91 "MOCENIGA" E RACCORDI NUOVA S.R. "PADANA INF." 
1^STRALCIO NUOVA INTERSEZIONE A ROTATORIA COMUNE ESTE. E. 1329,27
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  2060101-2/48
--------------------------------------------------------------------------------------

copia informatica per consultazione



Impegno n. 1579/2014 del 15/12/2014 - DET.CONTRARRE SISTEMAZ.S.P.91 
"MOCENIGA" E RACCORDI ALLA NUOVA S.R. "PADANA INF.". 1^STRALCIO NUOVA 
INTERSEZIONE A ROTATORIA COMUNE ESTE E. 140000
Beneficiario: GARE D'APPALTO O CONTRATTI Rif. Peg  2060101-4/2
--------------------------------------------------------------------------------------

Padova li, 16/12/2014

Sottoscritto dal Dirigente
( RENALDIN VALERIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


